A. P. Ecce sic esse tres dicimus et unum.

T. Doccas nos, quæso, quomodo est unus Deus et tres personæ, quoniam nobis mirum videtur, quomodo unus Deus sit, et tres in eo personæ.

P. Animadvertite, quæso, et facile poteris intelligere mysterium sanctæ Trinitatis, quantum mens humana valet intelligere : ego autem pro virilius exprimere contendam. Idcirco dicitur Deus non interpretabilis, quia non possis ejus naturam percipere, neque similis est ulla nobis persona. Si enim esset persona unica, illum procul dubio cognosceremus, quemadmodum nos invicem cognoscimus. Sed est unus quidem Deus, tres autem personæ ejusdem deitatis; proinde animadvertite quæ dicturi sumus. Quemadmodum est unus sol, qui quidem radios habet et lumen, suntque in sole tres quasi personæ, substantia solis, radius et lumen; radius vero, qui discedit, lampadis instar terram percutiens, lumen autem, quod illuminat loca tenebrosa, absque radio : ecce itaque tres quasi personæ, corpus scilicet solare, radius et lumen; non tamen dicimus tres soles, verum unum et solum, nec dicimus personam unam, sed tres. Si enim fueris interrogatus, quod sunt soles in cælo? respondere debes, Unus est sol. Si autem interrogatus fueris, quæ sunt personæ in sole? responde tres, solare corpus, radius et lumen. Similiter sentiendum est etiam de Deo. Deus quidem unus, personæ autem in Deo tres, Pater, Filius et Spiritus sanctus. Ex his poteris intelligere, quod, quemadmodum sunt in sole tria distincta, ita est et unus Deus trium personarum. Pater est ipse corpus solare, Filius autem est radius, Spiritus sanctus est lumen solis. Et sicut in sole est corpus solare, est radius et lumen, et tamen unus sol, et non tres; similiter et in Deo Pater, Filius et Spiritus sanctus unus Deus et non tres dii. Insuper dic sic. Quando substantia solis et radius et lumen non invicem separantur, propterea dicitur unus sol, et non tres, quia non separantur ab invicem; et quemadmodum substantia solis producit radios, et a sole et radiis procedit lumen : ita Pater generat Filium seu Verbum ejus et a Patre et Filio procedit Spiritus sanctus. Sis igitur attentus quæso. Quod sicut radius solis descendit de cælo ad terram et a corpore solari non separatur, et neque a cælo abest neque a terra, sed est in corpore solari et in cælo, in terra et ubique, neque sursum neque deorsum abest; ita et Filius seu Verbum Dei descendit in terram et neque a Patre abest, neque a cælo, neque a terra, sed fuit et semper est in gremio Patris, inseparabilis et sursum et deorsum ubique et nusquam deest. Et quemadmodum est lumen solare et in corpore solari et in radio et in cælo et in terra et ingreditur interiora domus et omnia illuminat, ita et Spiritus sanctus ubique et cum Patre et cum Filio est sursum et deorsum, et omnes homines illuminat et

nullibi deest. Spiritus enim, ut ait Paulus, A
 certam inquit et profunditates Dei. Ecce igitur
 quædammodum si nunquam Iesum Thes-
 bitem, prophetam illum, potuissemus cognoscere,
 qualis fuerit; quando autem videmus illius imagi-
 nem, tunc paulatim intelligimus figuram prophetæ
 illius Iesæ, licet non ejusdem honoris: ita etiam
 de Deo intelligere oportet: nam Deum nullus un-
 quam vidit. Et quia Deum non videmus, nec co-
 gnoscere possumus, qualis est; quia tamen Deus est
 lumen, reperimus lumen sensibile solis, tanquam
 imaginem invisibilis Dei. Si autem dicimus, quo-
 niam sol visibilis et unus est, et tria in se habet
 et hæc tria sunt inseparabilia, sol itaque est imago
 intelligibilis solis, videlicet Dei, cum sunt in sole
 uno tria distincta, et cum ita sit, ita sentiendum B
 est et credendum.

Si autem exemplum hoc tibi nequaquam satisfacit ad cognitionem trium personarum deitatis, animadvertite et aliam imaginem Dei. Est autem anima hominis; quando enim Deus hominem creare voluit, dixit: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram ». » Ecce igitur et homo ipse imago Dei est: videlicet anima hominis. Est enim anima hominis una quidem, et trium quasi personarum; tres enim potentias, quasi tres personas habet anima; et quomodo, animadvertite. Est autem anima una persona, anima vero producit sermonem, et ecce sermo, alia persona; anima producit spirationem, et ecce spiratio, alia persona; sunt ergo quasi personæ tres: anima, sermo, spiratio. Animæ sunt personæ et non corpora, quoniam evolans anima ab corpore, nec sermo, nec spiratio remanet in corpore; sed jacet corpus absque sermone et spiratione, sermo vero et spiratio sunt in anima; et hoc quidem patet, quia sermo et spiratio ab anima sunt personæ: et ecce igitur anima est persona, spiratio alia. Anima est tria quasi in personis, licet anima sit una et non tres. Si autem interrogatus fueris, quot animas habeat homo, respondebis unam; interrogatus autem quot personæ unius sint animæ, respondere convenit tres, quoniam anima, sermo et spiratio est una anima, et tres personæ. Et anima quidem est ad modum Patris, sermo vero animæ est ad modum Filii et Verbi Dei, spiratio vero animæ est ad modum Spiritus sancti. Quemadmodum enim anima est ingenuita, ita Deus Pater ingenuitus est, et quemadmodum sermo generatur ab ipsa anima, ita et Verbum De a Patre generatur, et quemadmodum spiratio generatur ab anima, et Spiritus sanctus procedit a Patre; et dic sic: Anima, sermo, spiratio, anima una et non tres; ita et Pater, Verbum et Spiritus sanctus unus Deus, non tres. Inseparabilis anima, et sermo et spiratio una anima et non tres, inse-